
Operadiszkó, msseszola, láncház 
Számos gyermekprogram-

mal örvendezteti meg a Bar-
tók művelődési központ a 
kicsiket — és persze szülei-
ket — az év hátralevő hetei-
ben. Az őszi szezonnal in-
dult kezdeményezés, mely-
nek célja ízlésfejlesztő, ne-
velő hatású, szórakoztató 
rendezvényeket szolgáltatni 
a gyerekeknek — máris 
nagy sikerű; az eddigi gyer-
mekműsorokon nagy számú 
és hálás volt a közönség. 

A továbbiakban rendsze-
resen szeretnék megtartani 
a Bartókban a „Meseszoba" 
elnevezésű, komplex művé-
szeti nevelő célzatú és a 
kicsik aktivitására építő 
foglalkozásokat. Heti egy al-
kalommal, csütörtökönként 
várják a 4—5 éveseket a. 
meseszobába, így ma, 20-én 
délután 4 órakor is. Ugyan-
csak rendszeresek az „Ope-

rodiszfcó" foglalkozásai. A 
hónapok második keddjétől, 
kéthetenként hallgathatják 
a felső tagozatos zenekedve-
lő gyerekek Szűcs István ér-
dekes bemutatóit és elem-
zéseit a zenetörténet egy-
egy fejezetéről, 

A közeli hetek gyerekmű-
sorai közül a kicsik érdek-
lődése szerint válogathatnak 
a szülők. November 29-én 
(szabad szombat!) Levente 
Péter kétszer is bemutatja 
közönségének aktív közre-
működésére alapozott, érde-
kes, hatásos műsorát: dél-
előtt fél 11-kor a Bartókban 
az óvodásoknak, délután 
fél 3-kor a kisiskolásoknak, 
a Tar ján 3-as számú iskolá-
ban. Decemberben Mikulás-
műsort rendeznek, az intéz-
ményben dolgozó, főiskolai 
hallgatókból álló bábcsoport 
A csillagszemű juhász mesé-

jét adja elő. Karácsony előtt 
rendkívüli eperadiszkón 
Csillagszóró címmel hangzik 
el ünnepi zenei összeállítás; 
vendégszerepel a Budapesti 
Gyermekszínház társulata és 
a Rajnai bohócduó, a Szege-
di Kisopera decemberi be-
mutatója pedig: gyermek-
opera. 

Januárban folytatódik a 
sorozat. Még az iskolai szün-
időben mesefilmnapot ren-
deznek, a hónap vége felé 
megint lehetőség nyílik a 
használt játékok csereberé-
jére. Általános Iskolásokat 
várnak a táncházba, 4—14 
éveseket a Tolcsvay-együttes 
zenés programjára. Ez utób-
bi — AZ égigérő fa című — 
műsorban hangszereket, is 
bemutatnak, dalt tanítanak, 
muzsikáról kérdeznek a ze-
nészek. 

Zenei naptár 

Két zongoraművész 

A közművelődésről 
két szegedi üzemben 

BÓDAS PÉTER SZÖLÖ-
ESTJE. Szimpatikus, hatás 
vadászattól mentes, komoly 
előadóművész. Már a mű-
sorválasztása is erről győz-
te meg a ldlkes hallgatósá-
got, hétfőn este a Tisza-
szállóban tartott filharmó-
niai bérleti hangversenyén. 
Bódás Péter zongoraestjén 
nagyrészt olyan, ritkán hall-
ható művek szépségeit ra-
gyogtatta fel, melyek nem 
az úgynevezett „sikerdara-
bok" kategóriájába sorolha-
tók, mint például az első-
ként előadott Hándel F-dúr 
szvit is. Otthonos bensőség-
gel a barokk zene világában 
élt leginkább. Ezt bizonyí-
totta az a legszemélyesebb, 
szabadon áradó vallomás-
hang — például a Handel-
szvit indító, improvizatív 
jellegű darabjában, vagy 
Bach Kromatikus fantázia 
és fúga című művének fan-
táziarészében —, mely olyan 
intenzitású, hogy már-már 
stílushatárt feszegetne, , ha 
nem óvná meg ettől a mu-
zsikával szemben tanúsított 
őszintén becsületes, áhítatos 
művészi alázata (s természe-
tesen stílusérzéke), mely 
minden mű megszólaltatása 
közben oly megindítóan su-
gárzott Bódás játékából. Él-
mény volt a barokk fegye-
lem szabályozta impozáns 
építkezésű fúgákban átélni 
azt a belső izzású szenve-
délyt, amely magvas billen-
tésű, feszes ritmusú, bizton-
ságos zongorajátékából 
áradt. A korai, még Haydn 
hatását is éreztető, koncert-
pódiumokon szintén ritkán 
felhangzó Beethoven Szo-
náta (Op. 2. No. 2.) karak-
terérzékeny megszólaltatása 
sorén a III. tétel (Scherzo) 
előadása volt a legihletet-
tebb. Debussy Pour le piano 
szvitjének záró tételében 
(Toccata), mely nem nélkü-
lözi a barokk utánérzést, a 
zongorázás mechanikus örö-
meit sikerült megosztania 
velünk a művésznek. Jól-
esett átadnunk magunkat a 
fényesen, kiegyenlítetten 
pergő, vitalitással teli vir-
tuozitásnak. Debussy zongo-
ramuzsikája hallatlanul gaz-
dag billentéskultúrát igé-
nyel. Bódás előadóművészi 
értékeiből még az sem von 
le igazán, hogy e téren nem 
tudott olyan meggyőző él-
ményt nyújtani, amely fő-
ként a Sarabande tolmácso-
lásánál tűnt kl. 

Berényi Bogáta 

HEGEDŰS ENDRE NÉV-
JEGYE. A Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola vállalko-
zott a „hálátlan" föladatra, 
fiatal művészről bizonygat-
ni, tanulóéveinek tetthelyén, 
sa já t hazájában is lehet pró-
féta. Bizonygatni, írom, mert 
hiszen az effaj ta szűkkörű, 
zenés házi beszélgetés — a 
rendezők szimatjának, me-
cénási buzgalmának feltét-

len dicséretén túl — vajmi 
kevéssé alkalmas fóruma a 
teljes és tökéletes bizonyí-
tásnak, a látványos frontét-
törésnek. Márpedig jelen 
esetben ilyesmi kívántatnék. 

Nevezetesen a vásárhelyi 
születésű zongoraművészről, 
Hegedűs Endréről, aki pár 
éve még a szegedi konzerva-
tórium gyakorlóhangszereit 
nyűtte, tanárait hallgatta, s 
innen avanzsált a fővárosba, 
előbb a Bartók szakiskolá-
ba, aztán az akadémiára. 
Antal István, Radós Ferenc 
majd Kocsis Zoltán növen-
déke volt. Pár hónapja dip-
lomázott, s már előzően az 
athéni verseny élén vég-
zett, elnyerte a Magyar Rá-
dió különdíját, Münchenben 
ötödik, a milanói nemzetkö-
zin pedig úgy szerez meg-
osztott második díjat, hogy 
az elsőt nem adják ki. Ezek-
ben a napokban Csongrád 
megyei körúton jár (Makó, 
Hódmezővásárhely, Szeged, 
Makó), s mivel legfrissebb 
élménye a vafsói Chopin-
versen y, ennek anyagából 
válogatott a szegedi főiskola 
Hámán Kató utcai épületé-
nek előadótermében. A 
b-moll scherzót, a Fisz-dúr 

nocturne-1, a flsz-moll ma-
zurkát és a h-moll szonáta 
harmadik, negyedik tételét. 
Nemcsak játszott, az alka-
lomhoz Illően beszélt is a 
művekről, s a „fölvezető" 
Szabó Orsolya (zongoramű-
vésznő, a főiskola tanára) 
kérdéseire saját magáról, 
versenytapasztalatairól, sze-
mélyes élményeiről. Egy szó 
mint száz, letette névjegyét. 
Nem is a legideálisabb kör-
nyezeti-akusztikai viszonyok 
között, a szűkre szabott idő-
ben, meglehetősen kemény 
hangszerén — -bámulatos 
dolgokat produkált időnként. 
Egyebet ne említsek, a 
h-moll szonáta zárótételét 
olyan fergeteges dinamiz-
mussal, tökéletes virtuozi-
tással szólaltatta meg, amely 
valóban csak a kivételes ké-
pességűek sajá t ja . Hegedűs 
Endre ízig-vérig zongorista 
alkat, szuggesztíven és na-
gyon hangszerszerűen mu-
zsikál. Feltétlenül érdemes 
arra, hogy fiatalságának da-
cára fölfedezzük, mi ls, itt is 
Szegeden. Magyarán, kapjon 
módot és lehetőséget bizo-
nyítani — önálló, filharmó-
niai koncerten. 

N. I. 

Gazdasági gyarapodásunk 
függ a termelésben dolgozó 
emberek szakképzettségétől, 
iólkészültségétól is. „A mű-
veltség megalapozása, a tu-
dásvágy fölkeltése, anyanyel-
vünk ápolása, a kulturális 
értékek terjesztése, az ön-
művelés ösztönzése nem az. 
oktatás, a művelődés bel-
ügye. hanem elválaszthatat-
lan az egész társadalom fej-
lődésétől" — olvashatjuk a 
XII. pártkongresszus beszá-
molójában. 

A közművelődési párthatá-
rozat és törvény helyi meg-
valósítása a szegedi üzemek-
ben is rendkívül fontos ten-
nivaló. A végrehajtás során 
jelentős változás tapasztalha-
tó a gumigyárban, valamint a 
szalámigyár és húskombinát-
ban. A gumigyár kulturális 
alapja 1974-ben 50 ezer 200 
forint volt, 1980-ban azon-
ban már 146 ezer forint. A 
szalámigyárban ugyanebben 
az időszakban 65 ezer fo-
rintról 124 ezer forintra nőtt 
ez az összeg. A szabad idő 
egészséges, hasznos eltölté-
séhez a gumigyáriak sport-
pályákat építettek, » termé-
szetjáró szakosztály taglai 
számára kempingíelszerelé-
seket, térképeket, útikönyve-
ket. szereztek be. Számotte-
vően nőtt a könyvtári állo-
mány is olyannyira, hogy a 
helyiség bővítésre szorul. A 
közművelődési munka na-
gyobb hatékonysága érdeké-
ben mindkét üzemben külön 
oktatási előadó dolgozik. A 
gumigyárban tavaly óta ön-
álló munkakörú népművelőt 
alkalmaznak, s főállású klub-
vezető gondoskodik a kultu-
rális programokról. 

Mindkét szegedi üzemben 
döntő szerepet kap a szak-
mai és az általános művelt-
ség fejlesztése, iskolarend-
szerű felnőttoktatás, vagy 
tanfolyamok formájában. A 
szalámigyárban az V. ötéves 
terv folyamán megvalósított 
nagyberuházás, a gumigyár-
ban pedig a távlati műsza-
ki fejlesztéssel összefüggő 
magasabb követelmények 
tették szükségessé a szak-
képzés fokozását. Indokolja 
ezt az is, hogy mindkét 
gyárban nemzetközileg ver-
senyképes termékeket kell 
előállítani. Az utóbbi öt év-
ben 175-en szereztek húsipa-
ri szakmunkás-bizonyítványt, 
több száz a továbbképzésben 
részt vevők szama is. Évente 

13—18-an végeznek a gumi-
gyártó, illetve a vegyes va-
sasszakmákban Indított szak-
munkásképző tanfolyamokon. 
A szakmai műveltséget nö-
velő különböző stúdiumok-
ra a gumigyárban 130-an 
járnak. A vállalatok nagy 
gondot fordítanak középfokú 
szakemberek képzésére. Cél-
tudatos munkájuk természe-
tesen gondokkal jár. A sza-
lámigyárban a betanított-
munkás-képzésben a közpon-
tilag kötelező magas óra-
szám nem ösztönző hatású. 
Továbbá közös probléma az 
általános iskolát el nem vég-
zettek még mindig viszony-
lag magas aránya. 

A közművelődési tervek-
ben megfelelő helyet kap a 
politikai, ideológiai neve-
lés. A pártszervezetek és a 
szakszervezeti bizottságok a 
dolgozók sokaságát ösztön-
zik a szükséges ismeretek 
megszerzésére. Az általános 
és ideológiai műveltség fej-
lesztéséhez jelentősen hozzá-
járult a szocialista brigád-
mozgalom. A Munka és mű-
veltség elnevezésű vetélke-
dősorozat keretében százak 
tar t ják fontosnak, hogy kor-
szerű ismereteket szerezze-
nek. megismerjék kulturális 
értékeinket s felébresszék az 
igényt a szabad idő hasznos, 
kulturált eltöltésére. Ugyan-
akkor az is igaz, hogy a kö-
zösségi művelődés és a sza-
bad idő eltöltésének több 
hasznos módszere közül még 
igen kevés honosodott meg 
a két üzemben. Hagyomá-
nyosnak Itt is, ott is úgy-
szólván csak a fotókör te-
vékenysége mondható. 

További lehetőségek rejle-
nek az ifjúsági klubokban s 

a könyvtárakban. Elismerés-
re méltó eredménnyel telje-
sítették kulturális vállalásai-
kat a szalámigyári szocialis-
ta brigádok, amelyek a kö-
zösségi művelődés sajátos 
foi-máját. választották: gvüi-
tő tevékenységükkel egyben 
hozzájárultak a város újabb 
üzemi múzeumának létre-
hozásához. A gves-en levő 
anyák és a bejáró dolgozók 
bevonására tett próbálkozá-
sok még egyik üzemben sem 
hoztak megfelelő eredményt. 
Figyelemre méltó kezdemé-
nyezések a nyelvtanfolya-
mok, valamint a rendszeres-
sé vált sportnapok. Igen je-
lentős az egyéni könyvvá-
sárlás. a Kossuth Könyvki-
adó kiadványainak terjeszté-
sében azonban a gumigyár 
tavaly az atlagon aluli szín-
vonalon szerepelt. Hangver-
seny- és színházlátogatást. 
Ismeretterjesztő előadást idén 
13 alkalommal, közel 400 
résztvevővel szerveztek a 
szalámigyárban. 

Mindkét vállalat párt- és 
gazdasági vezetői, a társa-
dalmi és tömegszervezetek 
tisztségviselői tervszerűen 
dolgoznak- a közművelődési 
határozat megvalósulásáért. 
Munkájukban segítik őket az 
Országos Közművelődési Ta-
nács és a SZOT által létre-
hozott művelődési bizottsá-
gok. A tervező, irányító és 
ellenőrző munka mellett leg-
főképpen meggyőzésre van 
szükség, mert néhány kisebb 
beosztású gazdasági vezető 
még szükséges rossznak tar t -
ja a közművelődést, s ma 
még pesszimistán ítéli meg 
a dolgozók kulturális akti-
vizálásának lehetőségét. 

Kaliforniai 
lakosztály 

Színes amerikai film. ír-
ta: Neil Simon. Fényképez-
te: Dávid M. Walsh. Zene: 
Claude Bulling. Kendezte: 
Herbert Ross. Főbb szerep-
lők: Maggle Smith. Ml 
chael Caine. Jane Fonüa, 
Walter Matthau. 

E film vasárnap délutáni 
tévéelőzetesében körkérdést 
tettek fel különböző járóke-
lőknek: mit tudnak Kali-
forniáról? Pálmák. tenger 
napsütés, déligyümölcsök, to-
vábbá: sohasem esik az eső, 
luxus és pompa — a vála-
szok nagyjából így összegez-
hetők. A jó amerikai filmes 
nagybácsik pedig természe-
tesen most sem tagadták 
meg magukat : ha ezt tud-
ják, ha ez kell Kaliforniáról 
— oké, megkapják! S lón 
egy amerikainál is amerika-
ibb, afféle mindent-bele-
csak-röhögjön-a jónép férc-
mű, nemzetközi forgalma-
zásra. 

Voltaképpen négy, egyen-
ként is lebilincselően bárgyú 
és roppant felszínes epizó-
dot illesztett egymáshoz 
Neil Simon és Herbert Ross: 
elvált házaspár gyermekük 
ügyében egymás fejéhez vag-
dosott, néha valóban szelle-
mes, többnyire azonban ci-
nikus. lapos, vagy éppen íz-

léstelen monológsorozata az 
első. Azután egy Oscar-díj 
várományos, kissé korosodó 
és enyhén alkoholista londo-
ni filmszínésznő, valamint 
szexuális aberrációkkal ter-
helt, mégis szerető férje. 
Majd két, teljesen blőd or-
vosházaspár, akik az abszo-
lút helyzetkomikumot len-
nének hivatottak képviselni, 
úgy persze hogy felbotlanak 
a saját lábukban, hosszú 
perceken á t idétlenkednek és 
mellékesen — feketék. (Az 
ötlet körülbelül azzal egyen-
értékű. mintha valaki itthon 
egy teljesen balfácán cigány-
prímásról készítene filmet, 
lehetőleg úgy, hogy minél 
bohócabbnak tűnjön az illető 
— azért mert cigány. Persze, 
Itt még nem tartunk!) Végül 
pedig egy tisztes férj , bátyja 
által örömhölggyel megaján-
dékozva egy alkohollal telí-
tett éjszakán, másnap reggel 
felesége érkezendő: szerinte 
már az ősember is efféle 
szituációkon „kulturálódha-
tott". S ami e négy épületes 
elemet összetartja: a gyö-
nyörű Kalifornia, luxuslak-
osztályokkal. pálmákkal, 
tengerparttal, napsütéssel, 
mi fenével — ki értene ehhez 
jobban, mint a jó öreg „am-
csi" filmesek? 

E bárgyú művecske egy-
szerre kíván burleszk lenni 
és melodramatikus, könny-
zacskókat szakítgató, csalá-
dokat újraegyesítő üdvtörté-
net, szellemeskedő szópár-
bajok „elmés" manifesztuma, 
és édeskés Hollywood-imitá-
ció, „ami belefér"-alapon. 
Bevallom, engem az egész-
ben mégis legjobban a ma-
gyar szinkron kápráztatott 
el. Lehet, hogy honi f i lm-
magyarítóinkat a több jele-
netbe belógó mirofon zavar-
ta meg — ez az amerikai 
hányavetiséget frappáns mó-
don szimbolizáló eszköz — 
mindenesetre tény, hogy a 
szegény, bár még mindig 
fölötébb jóalákú Jane Fonda 
az USA nyugati partján 
mondja magyar hangján az 
alábbi dicső mondatot, a 
tengerre mutatva: „akkor 
még az Atlanti-óceán is at-
lantibb volt." De ne kötöz-
ködjünk. A szinkronrendező 
különben sem földrajztanár, 
s lehet, hogy őt nem kérdez-
ték meg, mit tud Kaliforniá-
ról a vasárnapi tévéelőzetes-
ben. Bizonyára remélte, 
majd a helyszínen észrevá-
telezheti és különben is: 
Amerika még mindig Ame-
rika. Ott még egy óceán 
sem o l y a n . . . 

Domonkos László 

H e g j e l e n é s előtt 

A Magyarország 
története ötödik kötete 
A Magyarország története 

sorozat ötödik kötetével je-
lentkezik — egyebek között 
— e téli könyvvásáron az 
Akadémiai Kiadó. A könyv 
1790-től az 1848-as forrada-
lom kitöréséig kíséri figye-
lemmel az ország történetét. 
A magyar történetírás fel-
szabadulás utáni időszakának 
legjelentősebb eredménye-
ként már az olvasókhoz ke-
rült a Magyarország történe-
te sorozat három kötete: az 
1848. március 15-től 1945. 
április 4-ig terjedő korszako-
kat elemző hatodik, hetedik 
és nyolcadik kötet. Mint is-
meretes a könyvfűzér köny-
vel nem kronológiai, sorszám 
szerinti rendben jelennek 
meg. A legújabb műről Mé-
ret Gyula akadémikus, egye-
temi tanár, a kötet főszer-
kesztője nyilatkozott: 

— Egy nagy történeti 
szintézis esetében, mint en-
nél a műnél ls, természete-
sen „csoportmunka" folyik: 
a sorozat minden egyes kö-
tetét, korszakát egységes 
szerkesztői elvek kimunkálá-
sa előzte meg. Az eddigieknél 
nagyobb figyelmet fordítot-
tunk a gazdaság-, a társada-
lom-, a kultúra- és az intéz-
ménykutatásokra. Ebből kö-
vetkezően ezeket ú j módon, 
széles összefüggésükben tár-
gyalják az egyes részek. Így 
első ízben kerül az olvasó-
közönség elé a korszak teljes 
magyarországi és erdélyi 
gazdaságtörténete. Munkánk-
hoz a legkorszerűbb gazda-
ságtörténeti elemző módsze-
r eke t így az ügynevezett 

faktoranalízist, sőt a számí-
tógépes adatfeldolgozást is 
igénybe vettük. 

— Az ismeretes, hogy a 
feudalizmusból a kapitaliz-
musba való átmenet idősza-
ka Nyugat-Európában több 
évszázadon keresztül t a r to t t 
Magyarországon viszont a 
XVIII. század második felé-
től kezdődően, s főleg 1790. 
és 1848. között tehát igen 
rövid idő alatt játszódott le. 
A kötet anyagának rendsze-
rezésekor világosan kirajzo-
lódott, hogy ennek az átme-
netnek Kelet- és Közép-
Európa valamennyi országára 
jellemző tünete, hogy — a 
feudális társadalmi viszonyok 
továbbélése miatt — nehe-
zen, torzultan ment végbe, 
s minden esetben befejezet-
len m a r a d t Hazánkban az 
évszázadokra visszanyúló tör-
ténelmi előzmények különö-
sen felizzították az önmagát 
túlél t létét makacsul védő 
régi és a csíráiban már bon-
takozó, áttörni iparkodó, á m 
a feudális gátaktól akadályo-
zott ú j közötti el lentétéket 
Az átmenet első szakaszára 
a gazdasági életben is általá-
nosan jellemző volt a távoli 
piacoknak szán t a robotra 
alapozott nagy tömegű mező-
gazdasági árutermelés; s 
1848-ig az maradt a termelés 
jellemzője. A gondokat csak 
tetézte a bécsi kormány gaz-
daság-, elsősorban vámpoliti-
kája . Az ezekről szóló rész-
letes kutatási eredmények 
kötetünkbe kerülnek elószőr 
nagy nyilvánosság elé. 

(MTI) 


